Memorando 2.606/2025

De: Luciano M. - ConselhoADM

Para: ConselhoADM - Conselho de Administração

Data: 20/03/2025 às 12:01:14

Setores envolvidos:

ConselhoADM

Ata da reunião ordinária dia 12/03/2025

Segue a Ata nº. 025 da reunião ORDINÁRIA do dia 12/03/2025 (tarde).

_

Luciano de Magalhães

Ag. Adm. Auxiliar - SMRH

Anexos:
Ata_025_Conselho_de_Administracao_2025_03_12.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
10

 p
es

so
as

:
LU

C
IA

N
O

 M
A

G
A

LH
Ã

E
S

, C
LA

IT
O

N
 D

A
M

IA
N

I R
A

M
O

S
 D

E
 C

A
S

T
R

O
, J

A
N

E
T

E
 B

E
A

T
R

IZ
 D

A
 R

O
C

H
A

 A
Z

A
M

B
U

JA
, M

A
R

A
 L

U
C

IA
 P

IN
H

E
IR

O
 A

Z
A

M
B

U
JA

, I
V

E
T

E
 N

IL
V

A
 S

T
A

S
C

Z
A

C
K

 ,
V

A
N

E
S

S
A

 D
IA

S
R

A
Y

T
H

Z
, M

A
R

C
E

LL
A

 S
E

LB
A

C
H

 G
A

R
C

IA
 W

O
LF

F
, M

Á
R

C
IO

 L
U

C
IA

N
O

 F
IG

U
R

, G
IL

C
IM

A
R

 S
O

U
Z

A
 K

R
E

V
E

R
 e

 F
Á

B
IO

 D
E

 S
O

U
Z

A
 A

LV
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

riu
nf

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
79

0-
8B

77
-C

0F
2-

D
58

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
79

0-
8B

77
-C

0F
2-

D
58

9

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS
UNIDADE GESTORA ÚNICA RPPS/FAPETRI

Rua Flores da Cunha, 245, Centro – Triunfo- RS Telefone: (51)36546436/37/38/39

Ata 025 – Reunião Ordinária do Conselho de Administração – 12/03/2025

Aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às catorze horas, na sala de
reuniões da Secretaria Municipal de Educação, reuniu-se de forma ordinária o conselho
administrativo do Fundo de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Estatutários de
Triunfo (FAPETRI), a saber: Claiton Castro, Luciano de Magalhães, Mara Azambuja,
Gilcimar Krever, Ivete Nilva Stasczak e Márcio Luciano Figur, além dos suplentes Fábio
de Souza Alves e Janete Beatriz da Rocha Azambuja. Também estiveram presentes a
Gestora de Recursos Marcella Selbach Garcia Wolff e  a responsável legal pela Unidade
Gestora Vanessa Dias Raythz. Em pauta: censo previdenciário; reforma da previdência,
apresentação de relatórios financeiros, elaboração do relatório e parecer ao TCE/RS e a
possibilidade de contratação de empresa para a realização de estudo para a
implementação da segregação de massas. Incialmente, a presidente Ivete informou que
os parcelamentos dos acordos feitos pelo ente referentes aos meses de janeiro e
fevereiro estão devidamente regularizados. Na sequência, foi sugerido pelos demais
conselheiros a criação de uma planilha de acompanhamento, contendo as seguintes
informações: número do acordo, valor inicial, número de parcelas e valor pago, para
facilitar o controle e acompanhamento dos acordos. A presidente relatou também que,
no dia 11 de março, ela e os conselheiros Márcio Figur, Claiton Castro, Mara Azambuja,
Cristiane Cairuga, Fábio Alves e Luciano Magalhães participaram de uma formação para
conselheiros na DPM. Ela destacou que o evento foi de extrema importância,
proporcionando um grande aproveitamento para todos os participantes. Ao ser
questionado, o conselheiro Luciano Magalhães informou que o Censo Previdenciário
está em fase final, com ajustes pendentes para sua conclusão. Em relação à contratação
de uma empresa para o estudo da Reforma da Previdência, já existe uma minuta de
projeto de lei, que será discutida em reunião futura com a empresa contratada. Após a
reunião com a empresa, o Conselho tomará conhecimento dos cenários apresentados
para avaliação e deliberação. A Gestora Marcella Selbach Garcia Wolff apresentou os
relatórios de enquadramento e rentabilidade, bem como o relatório de conjuntura
econômica e financeira, destacando que todos os indicadores estão dentro das
expectativas. Ela também informou que a meta estabelecida foi superada no mês de
janeiro, demonstrando um bom desempenho na gestão dos recursos. Na mesma
oportunidade, discutiu-se a contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços técnicos relacionados ao estudo e possível implementação de segregação da
massa atuarial, como medida para o equacionamento do déficit atuarial do FUNDO DE
ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES ESTATUTÁRIOS DO MUNICÍPIO DE
TRIUNFO (FAPETRI). Ficou definido que o processo de contratação será iniciado e que o
tema será amplamente divulgado entre os servidores municipais para garantir o
conhecimento e a transparência sobre o assunto. A Gestora Administrativa, Vanessa Dias
Raythz, informou que está sendo elaborado o Relatório e Parecer para atender ao
disposto no art. 2º, inciso IV, alínea “g”, da Resolução nº 1.134/2020 do Tribunal de

A
ss

in
ad

o
po

r
10

 p
es

so
as

:
LU

C
IA

N
O

 M
A

G
A

LH
Ã

E
S

, C
LA

IT
O

N
 D

A
M

IA
N

I R
A

M
O

S
 D

E
 C

A
S

T
R

O
, J

A
N

E
T

E
 B

E
A

T
R

IZ
 D

A
 R

O
C

H
A

 A
Z

A
M

B
U

JA
, M

A
R

A
 L

U
C

IA
 P

IN
H

E
IR

O
 A

Z
A

M
B

U
JA

, I
V

E
T

E
 N

IL
V

A
 S

T
A

S
C

Z
A

C
K

 ,
V

A
N

E
S

S
A

 D
IA

S
R

A
Y

T
H

Z
, M

A
R

C
E

LL
A

 S
E

LB
A

C
H

 G
A

R
C

IA
 W

O
LF

F
, M

Á
R

C
IO

 L
U

C
IA

N
O

 F
IG

U
R

, G
IL

C
IM

A
R

 S
O

U
Z

A
 K

R
E

V
E

R
 e

 F
Á

B
IO

 D
E

 S
O

U
Z

A
 A

LV
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

riu
nf

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
79

0-
8B

77
-C

0F
2-

D
58

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
79

0-
8B

77
-C

0F
2-

D
58

9

2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS
UNIDADE GESTORA ÚNICA RPPS/FAPETRI

Rua Flores da Cunha, 245, Centro – Triunfo- RS Telefone: (51)36546436/37/38/39

Contas do Estado do Rio Grande do Sul (TCE/RS). Também restou combinado entre os
presentes que no dia 24 de março (segunda-feira), às 13h, neste mesmo local, será
apresentado o relatório ao Conselho para análise e emissão de parecer. Nada mais
havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião e lavrada a presente ata, assinada por
todos.

A
ss

in
ad

o
po

r
10

 p
es

so
as

:
LU

C
IA

N
O

 M
A

G
A

LH
Ã

E
S

, C
LA

IT
O

N
 D

A
M

IA
N

I R
A

M
O

S
 D

E
 C

A
S

T
R

O
, J

A
N

E
T

E
 B

E
A

T
R

IZ
 D

A
 R

O
C

H
A

 A
Z

A
M

B
U

JA
, M

A
R

A
 L

U
C

IA
 P

IN
H

E
IR

O
 A

Z
A

M
B

U
JA

, I
V

E
T

E
 N

IL
V

A
 S

T
A

S
C

Z
A

C
K

 ,
V

A
N

E
S

S
A

 D
IA

S
R

A
Y

T
H

Z
, M

A
R

C
E

LL
A

 S
E

LB
A

C
H

 G
A

R
C

IA
 W

O
LF

F
, M

Á
R

C
IO

 L
U

C
IA

N
O

 F
IG

U
R

, G
IL

C
IM

A
R

 S
O

U
Z

A
 K

R
E

V
E

R
 e

 F
Á

B
IO

 D
E

 S
O

U
Z

A
 A

LV
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

riu
nf

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
79

0-
8B

77
-C

0F
2-

D
58

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
79

0-
8B

77
-C

0F
2-

D
58

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2790-8B77-C0F2-D589

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCIANO MAGALHÃES (CPF 625.XXX.XXX-20) em 20/03/2025 12:01:46 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAITON DAMIANI RAMOS DE CASTRO (CPF 463.XXX.XXX-91) em 20/03/2025 12:33:22 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JANETE BEATRIZ DA ROCHA AZAMBUJA (CPF 443.XXX.XXX-44) em 20/03/2025 13:45:57

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARA LUCIA PINHEIRO AZAMBUJA (CPF 501.XXX.XXX-49) em 21/03/2025 12:51:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

IVETE NILVA STASCZACK (CPF 566.XXX.XXX-53) em 24/03/2025 08:24:50 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

IVETE NILVA STASCZACK (CPF 566.XXX.XXX-53) em 24/03/2025 08:25:37 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANESSA DIAS RAYTHZ (CPF 968.XXX.XXX-00) em 24/03/2025 15:27:34 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCELLA SELBACH GARCIA WOLFF (CPF 819.XXX.XXX-25) em 25/03/2025 09:13:26 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MÁRCIO LUCIANO FIGUR (CPF 724.XXX.XXX-72) em 26/03/2025 09:07:55 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GILCIMAR SOUZA KREVER (CPF 000.XXX.XXX-44) em 26/03/2025 12:33:30 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FÁBIO DE SOUZA ALVES (CPF 001.XXX.XXX-02) em 27/03/2025 07:56:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://triunfo.1doc.com.br/verificacao/2790-8B77-C0F2-D589

https://triunfo.1doc.com.br/verificacao/2790-8B77-C0F2-D589